
Ano XXI nº 2337 de 20 de maio de 2016  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 2337 de 20/05/2016) 
 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Dispensa de Licitação na forma do Art.24, da Lei 8666/93. 
 
 
Empresa: PHARMANUTRIENTE COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 
Processo: 2364/2016 – Fundo Municipal de Saúde  
Objeto: Aquisição de medicamento manipulado para munícipe 
Valor: R$ 1.080,00  
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 
 
Empresa: HOSPITAL OFTALMOLOGICO SANTA BEATRIZ 
Processo: 1670/2016 – Fundo Municipal de Saúde  
Objeto: Exames oftalmológicos para munícipe 
Valor: R$ 1.330,00 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 
 
Empresa: PATY LAB LTDA 
Processo: 1547/2016 – Fundo Municipal de Saúde  
Objeto: Exames para diagnostico de Zika Vírus, Chikungunya e dengue 
Valor: R$ 15.500,00 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 
 
Empresa: LEAFAR ODONTO MEDICO LTDA 
Processo: 2846/2016 – Fundo Municipal de Saúde  
Objeto: Aquisição de meias compressivas 
Valor: R$ 527,30 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 
 
Empresa:OBRA PRIMA DE PATY DO ALFERES MATERIAL DE 
CONSTRUCAO LTDA - EPP 
 Processo: 2782/2016 – Secretaria Municipal de Obras 
Objeto: Aquisição de material para recuperação do Parque de Exposição    
Valor: R$ 6.662,20 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 2337 de 20/05/2016) 
 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal nº. 3776/2013 
 
 
Empresa: ALEDICE DA SILVA AMARAL ME 
Processo: 2840/2015 – Secretaria Municipal de Educação 
Objeto: Aquisição de letreiro para a Secretaria de Saúde 
Valor: R$ 779,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: FERNANDO MARIZ DIAGNOSTICO POR IMAGEM 
Processo: 2786/2015 – Secretaria Municipal de Educação 
Objeto: Exames de ressonância para munícipes. 
Valor: R$ 7.980,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 

  P O R T A R I A Nº 041/2016  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO, os art. 142 a 151 da Lei 1519 de 19 de setembro de 2008. 
R E S O L V E: 

Art. 1º) Conceder férias regulamentares aos seguintes servidores: 
 

NOME MAT EXERCÍCIO PERÍODO 

ACIONIL ROSA COELHO 436/01 2015/2016 
01/06/2016 A 30/06/2016 

ADRIANO BASILICO DA SILVA 971/02 2015/2016 
01/06/2016 A 30/06/2016 

ADRIANO FERREIRA SABINO 444/01 2015/2016 
01/06/2016 A 30/06/2016 

ALESSANDRA DE ALMEIDA GOULART 3201/04 2015/2016 
01/06/2016 A 30/06/2016 

ANA LUCIA MOREIRA DIAS DA SILVA 1165/01 2014/2015 
01/06/2016 A 30/06/2016 

ANASTACIA MONTEIRO RAUL LIMA 372/01 2011/2012 
01/06/2016 A 30/06/2016 

ANDREA VIEIRA VIANNA 1023/02 2015/2016 
01/06/2016 A 30/06/2016 

BEATRIZ BARROS DE AZEVEDO 1375/01 2014/2015 
01/06/2016 A 30/06/2016 

CARLOS ANDRE BATISTA 165/01 2015/2016 
01/06/2016 A 30/06/2016 

CARLOS DE CARVALHO GOMES 379/01 2010/2011 
01/06/2016 A 30/06/2016 

CARLOS EDUARDO DE SOUZA ANTICO 873/02 2014/2015 
01/06/2016 A 30/06/2016 

CARLOS JOSE DOS SANTOS GABRIEL 693/01 2011/2012 
01/06/2016 A 30/06/2016 

CARLOS PEDRO CUNHA DE SOUZA 632/02 2015/2016 
01/06/2016 A 30/06/2016 

CELIO DE SOUZA CARDOSO 1191/01 2013/2014 
01/06/2016 A 30/06/2016 

CINTIA DA SILVA CHAGAS 3205/04 2014/2015                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
01/06/2016 A 30/06/2016 

CLAUDIO DOS SANTOS XAVIER 948/01 2013/2014 
01/06/2016 A 30/06/2016 

CLOVIS DUARTE DANTAS  1019/02 2015/2016 
01/06/2016 A 30/06/2016 

CRISTIANE SABINO DE AZEVEDO MORAES 1292/01 2014/2015 
11/06/2016 A 30/06/2016 

EDEVALDO DE PAULA INACIO 1192/01 2013/2014 
01/06/2016 A 30/06/2016 

EDNA MARIA DE PROENÇA 3196/04 2015/2016 
01/06/2016 A 30/06/2016 

EDSON DA SILVA ALMEIDA 36/10 2014/2015 
01/06/2016 A 30/06/2016 

EDSON DE CARVALHO GOMES 1360/01 2014/2015 
01/06/2016 A 30/06/2016 

ELIZANGELA MARIA DOS SANTOS 1026/02 2015/2016 
01/06/2016 A 30/06/2016 

FABIANE ROSA DE LIMA 3202/04 2014/2015 
01/06/2016 A 30/06/2016 

FABIO VIEIRA LISBOA 921/01 2013/2014 
01/06/2016 A 30/06/2016 

GUSTAVO CERQUEIRA DE CARVALHO 748/01 2012/2013 
01/06/2016 A 30/06/2016 

HERMINIO GREGORIO DA SILVA 545/01 2011/2012 
01/06/2016 A 30/06/2016 

IVAN DA SILVA CHAGAS 323/01 2015/2016 
01/06/2016 A 30/06/2016 

JESSICA DE FREITAS ROSA MONSORES 1062/02 2015/2016 
01/06/2016 A 30/06/2016 

JOSE LUCIO MALAQUIAS ISAIAS 864/01 2015/2016 
01/06/2016 A 30/06/2016 

 

                                                                             
Estado do Rio de Janeiro 

Município de Paty do Alferes 
  Secretaria de Administração, Recursos Humanose Gestão de Pessoas 

Divisão de Recursos Humanos 

 
 

KARLLA LISBOA SIMONIS 3304/04 2015/2016 
01/06/2016 A 30/06/2016 

LUCIANA SOARES CARDOSO 869/01 2014/2015 
01/06/2016 A 30/06/2016 

LUCIANO DE ALMEIDA GONÇALVES 3236/04 2015/2016 
01/06/2016 A 30/06/2016 

LUIZ ALBERTO MOREIRA 1178/01 2015/2016 01/06/2016 A 30/06/2016 

MARCELO DA SILVA FERREIRA 837/01 2015/2016 
01/06/2016 A 30/06/2016 

MARCIO JOSE SILVA MELLO 851/01 2014/2015 
01/06/2016 A 30/06/2016 

MARIA DE FATIMA PROENÇA 638/02 2015/2016 01/06/2016 A 30/06/2016 

MARIA LUIZA BRAGA VIZEU 3235/04 2014/2015 
01/06/2016 A 30/06/2016 

MARILENE PAULA MEDEIROS SOUZA 1110/01 2015/2016 
01/06/2016 A 30/06/2016 

MAURICIO DA SILVA AZEVEDO  1190/02 2015/2016 01/06/2016 A 30/06/2016 

MAURO CEZAR DOS REIS MACHADO 942/01 2013/2014 
01/06/2016 A 30/06/2016 

MIRIAM DE LUCENA OLIVEIRA 319/01 2014/2015 
01/06/2016 A 30/06/2016 

MOISES MENDES MARTINS 1027/01 2013/2014 01/06/2016 A 30/06/2016 

PAULO CESAR FIUZA GOMES 1010/01 2015/2016 
01/06/2016 A 30/06/2016 

PEDRO HENRIQUE ALVES PEREIRA 1052/02 2015/2016 
01/06/2016 A 30/06/2016 

RAQUEL RODRIGUES BALTAR CARVALHO 3203/04 2014/2015 01/06/2016 A 30/06/2016 

REGINA DE FATIMA CAMPOS MONTEIRO 1083/02 2014/2015 
01/06/2016 A 30/06/2016 

SALIM PEREIRA DA SILVA 861/01 2015/2016 
01/06/2016 A 30/06/2016 

SANDRA MARIA BARBOSA SABAG 3238/04 2014/2015 01/06/2016 A 30/06/2016 

SERGIO ANTONIO DE SOUZA FERREIRA 321/01 2013/2014 
01/06/2016 A 30/06/2016 

SERGIO LUIS LIMA MONSORES 1234/01 2012/2013 
01/06/2016 A 30/06/2016 

SINEIDE DO VALLE 3239/04 2011/2012 01/06/2016 A 30/06/2016 

TATIANE  DA COSTA FRAGA 1003/02 2015/2016 
01/06/2016 A 30/06/2016 

UALACE DE CARVALHO COSTA 1348/01 2015/2016 
01/06/2016 A 30/06/2016 

VALNEIA DE CARVALHO NASCIMENTO 3204/04 2014/2015 01/06/2016 A 30/06/2016 

WILIAN ANDRADE DA SILVA 860/01 2015/2016 
01/06/2016 A 30/06/2016 

 
  

Paty do Alferes, 18 de maio de 2016. 
 

Pedro Paulo Torres de Andrade 
Secretário de Administração, Recursos Humanos  

e Gestão de Pessoas 



2
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2337
de 20 de maio de 2016

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PODER EXECUTIVO-PREFEITO: -VICE 
PREFEITA: LENICE DUARTE VIANNA-Chefe de Gabinete: 
ANDRÉ DANTAS MARTINS-Secretário de Obras e Serviços 
Públicos (interino): -
Secretário de Turismo e Desenvolvimento Econômico: 
JARBAS FRANCISCO DE MACEDO-Secretário de Cultura: 

Secretário de Saúde: 
 -Secretária de Meio Ambiente, 

Ciência e Tecnologia : MARGARIDA SOARES -Secretária de 
Educação: -Secretária de Fazenda: 

-Secretário de Agricultura, 
Pecuária e Desenvolvimento Rural (interino): 

-Secretária de Planejamento e 
Gestão: -Secretário de 
Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas: 

-Secretária de 
Desenvolvimento Social ,  Direitos Humanos e 
Habitação:REGINA DE FATIMA CAMPOS MONTEIRO -
Secretário de Ordem Pública e Defesa Civil (interino): 

-Secretário de Esportes 
e Lazer: - Consultor 
Jurídico: -Controladoria 
Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIO AVELINO DE 
MOURA JUNIOR-Vice Presidente: NILSON DE CARVALHO 
OLIVEIRA-1º Secretário: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
2º Secretário: CELSO GRANJA PIRES-Vereadores: 
LUCIANO DE ALMEIDA-EDUARDO DE SANT’ANA 
MARIOTTI-EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO-
EUNÍCIO TEIXEIRA DOS SANTOS-AROLDO ORÉM-SINVAL 
MELLO-JOSÉ RICARDO MARQUES FERNANDES-
Procurador Jurídico: ALAN BARROS DA SILVEIRA SOUZA-
Diretora Administrativa: LUCIMAR PECORARO-Diretora 
Financeira: SILVANA DE OLIVEIRA VIANA-Secretária Geral: 
VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Assessoria de Controle 
Interno: SILVIA  APARECIDA FRAGA FAGUNDES 

RACHID ELMÔR

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO 

AMINE ELMOR- PEDRO AVELINO 
D’OLIVEIRA RODRIGUES

AMINE ELMOR
JAQUELINE DA SILVA LUSTOSA

ROMULO 
ROSA DE CARVALHO 

JAQUELINE DA SILVA LUSTOSA

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE

 

JORGE DE SOUZA CEZARIO LIMA 
DENILSON DA COSTA NOGUEIRA
MARCELO BASBUS MOURÃO

DECRETO Nº 4559 DE  20   DE  MAIO   DE 2016. 
 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO a  realização da FESTA  DO TOMATE,  com a abertura 
oficial no dia 25/05/2016 - (Quarta-feira), 
 
CONSIDERANDO o necessário apoio administrativo à realização do evento; 
 
 
 
 

D E C R E T A : 
 
 
 
 

Art. 1º - PONTO FACULTATIVO no dia 27/05/2016 (sexta-feira) nas 
repartições públicas do Município de Paty do Alferes. 
 
Art. 2º - Funcionarão normalmente nestes dias, os serviços considerados 
indispensáveis.  
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 20 de maio de 2016. 
 
 
 
 

RACHID ELMÔR 
PREFEITO MUNICIPAL 

EDITAL  Nº 001/2016 - SMA 
 
 
O Secretário de Administração, Recursos humanos e Gestão de Pessoas, no uso de 
suas atribuições legais; 
 
Considerando o resultado final do Concurso Público e do Processo Seletivo, 
homologados através dos Decretos nº 4.536/2016 e nº 4.537/2016, publicados Diário 
Oficial do Município de nº 2317, de 20/04/2016 e Decreto nº 4.541/2016, publicado no 
Diário Oficial do Município de nº 2322, de 29/04/2016; 
 
CONVOCA o (s) candidato (s) relacionado (s) no Anexo Único, para se apresentarem 
na forma indicada, na sede da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, situada à Rua 
Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro – Paty do Alferes – RJ.    
 
O (s) candidato (s) deverá (ão) se apresentar à Secretaria Administração, Recursos 
Humanos e Gestão de Pessoas – Divisão de Recursos Humanos, no horário das 12 às 
17 horas, para instrução dos procedimentos relativos à sua investidura, até o dia 31 de 
maio de 2016. 
 
No ato de apresentação os candidatos serão orientados para comparecimento ao 
serviço de perícia médica, nos termos do Decreto nº 4.555/2016, devendo concluir 
todos os procedimentos para fins de admissão nos prazos fixados, contados da data de 
sua apresentação. 
 
O descumprimento dos prazos ora fixados implicarão em desistência e respectiva perda 
da vaga. 
 

Paty do Alferes, 20 de maio de 2016. 
 

 
 
 
      

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE 
Secretário de Administração, 

Recursos humanos e Gestão de Pessoas 



3
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2337
de 20 de maio de 2016

ANEXO ÚNICO 
 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Nº INSCRIÇÃO                                                     NOME                                                              BAIRRO 
============================================================================================                                  

 
 
497-9                                  RAQUEL RODRIGUES BALTAR CARVALHO             BELA VISTA 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
438-3                                  FABIANE ROSA LIMA SANTOS                                     COQUEIROS 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
310-7                                  VALNEIA DE CARVALHO NASCIMENTO                   COQUEIROS 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
334-4                                  CELIA REGINA GOMES DE ALMEIDA                        GRANJA CALIFÓRNIA 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
  
66419-7                              LUCAS DOS SANTOS SILVA                                         GRANJA CALIFÓRNIA 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
344-1                                  ALESSANDRA DE ALMEIDA GOULART                     HORIZONTE 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
67297-1                              EDNA MARIA DE PROENÇA                                          HORIZONTE 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
482-0                                  MARTA LUCIANO JOSUÁ                                               PALMARES 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

______________________________________________________________________________ 
411-1                                  FABIANA DE FATIMA REIS                                            POAIA 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
64131-6                              ROSEMARI CORREA RIBEIRO SOUZA                        SERTÃO DOS COENTROS 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
109-0                                  SAMUEL SANTOS GOULART                                         SERTÃO DOS COENTROS 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

199-6                                  BEATRIZ OLIVEIRA DA SILVA                                         VISTA ALEGRE 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 



4
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2337
de 20 de maio de 2016



5
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2337
de 20 de maio de 2016


